i Gmail

Licitação PMQ <IicitacaopmqcgmaiI.com>

Re: [SPAM]: Fwd: Quixeramobim - Esclarecimento Edital 2405051701 - CHP

sec_financas@quixeramobim.ce.gov.br  <sec_financasquixeramobim.ce.gov.br>

Para: Licitação PMQ <licitacaopmq@gmail.com>

Prezado,

18 de junho de 2024 às

f I

Conforme solicitado, seguem informações para fins de esclarecimentos ao certame abaixo identificado: 	.'

CHAMAMENTO PÚBLICO: 2405051701 -CHP - EXERCÍCIO: 2024 -ABERTA

Informações principais DATA DAABERTURA: 13/06/2024 HORA DAABERTURA: 08:00 LOCAL DAABERTURA:
CENTRAL DE LICITAÇÃO DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇOES

Informações do objeto CREDENCIAMENTO DE INSTITUIÇÕES FINANCEIRAS PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
DE RECOLHIMENTO DE TRIBUTOS, DE VALORES INSCRITOS NA DIVIDA ATIVA E DEMAIS RECEITAS
MUNICIPAIS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXERAMOBIM, ATRAVÉS DA DAM - DOCUMENTO MUNICIPAL
E ARRECADAÇÃO, COM CÕDIGO DE BARRAS EM PADRÃO FEBRABAN, E PRESTAÇÃO DE CONTAS POR

MEIO MAGNÉTICOS, DE INTERESSE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS.

QUESTIONAMENTO:

O Banco Santander tem grande interesse no credenciamento para arrecadação dos tributos e demais receitas,
todavia, atualmente o Banco Santander atua apenas com a forma de pagamento por dedução no repasse. Desta
forma, o Banco Santander repassa para a Prefeitura já descontando o valor da tarifa pelo serviço prestado. Tal forma
tem sido adotada por diversos entes públicos, dado que deixa o processo mais automático e mais isento de falhas.
Todos os relatórios são enviados normalmente. Podemos seguir com esta forma de pagamento?

RESP.: EM CONFORMIDADE COM O TERMO DE REFERÊNCIA DO EDITAL ACIMA DESCRITO, A FORMA DE
RECOLHIMENTO QUESTIONADA NÃO ATENDE AOS PADRÕES ESTABELECIDOS.

Atenciosamente,

RANNIERI RIOS VELOSO .Secretário de Administração e Finanças
Governo Municipal de Quixeramobim

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXERAMOBIM
Rua Dr. Álvaro Fernandes, 36/42, Centro, Quixeramobim-Ce.
FONE: (088) 3441-1326
E-MAIL: sec_íinancas©quixeramobim.ce.gov.br

Em 2024-06-17 15:48, Licitação PMQ escreveu:
	 Forwarded message

De: Joao Victor Mendes <joao.mendes©santander.com.br>

Date: seg., 17 dejun. de 2024 às 10:13
Subject: RES: Quixeramobim - Esclarecimento Edital 2405051701 - CHP
To: IicitacaopmqgmaiI.corn <IicitacaopmqgmaiI.com>
Cc: Daniela Freire Lima dos Anjos <danjossantander.com.br>

Confidential

Prezado setor de Licitações, bom dia.

Tudo bem?

Gostaríamos de verificar se foi possível analisar o nosso pedido

abaixo para podermos seguir com o envio da documentação.

Fico à disposição.

Atenciosamente,

João Victor Mendes

Governos & Instituições

VPE Varejo 1 Retail Banking

Sede Santander - Av. Juscelino Kubitschek, 2235 - 221  andar

Vila Olímpia - São Paulo/SP - CEP 04543011

Telefone: +55 11 95687-5284

Joao.mendes@santander.com.br

De: Joao Victor Mendes
Enviada em: segunda-feira, 10 de junho de 2024 18:34
Para: licitacaopmq@gmail.com
Cc: Daniela Freire Lima dos Anjos <danjos@santander.com.br>
Assunto: Quixeramobim - Esclarecimento Edital 2405051701 - CHP

Prezado setor de licitação, boa tarde.

O Banco Santander tem grande interesse no credenciamento para
arrecadação dos tributos e demais receitas, todavia, atualmente o
Banco Santander atua apenas com a forma de pagamento por dedução no
repasse. Desta forma, o Banco Santander repassa para a Prefeitura já
descontando o valor da tarifa pelo serviço prestado.

Tal forma tem sido adotada por diversos entes públicos, dado que
deixa o processo mais automático e mais isento de falhas. Todos os
relatórios são enviados normalmente.

Podemos seguir com esta forma de pagamento?

Fico à disposição.

Atenciosamente,

João Victor Mendes

Governos & Instituições

VPE Varejo 1 Retail Banking

Sede Santander - Av. Juscelino Kubitschek, 2235 - 220  andar

Vila Olímpia - São Paulo/SP - CEP 04543011

Telefone: +55 11 95687-5284

Joao.mendes@santander.com.br

Essa mensagem e seus anexos podem conter informações confidenciais
e/ou legalmente protegidas, inclusive por sigilo bancário, sigilo
profissional ou lei de proteção de dados pessoais. O seu uso é
exclusivo para seu(s) destinatário(s) ou pessoas expressamente
autorizadas a recebê-la. Se você recebeu esta mensagem por engano,
por favor avise imediatamente ao remetente respondendo o e-mail e, em
seguida, apague a mensagem e seus anexos. É proibido o uso, a
divulgação ou a disponibilização de tais informações a
terceiros.

O descumprimento das orientações expostas sujeitará o responsável
às penalidades civis e criminais cabíveis.

This e-mail and its attachments may contain confidential and/or
legally protected information, including banking secrecy, professional
secrecy or Personal Data Privacy Laws. It is intended solely for the
use ofthe individual or entity to whom they are addressed. Please
notify the sender immediately by email if you have received this
message by mistake and delete this email and its attachments from your
system. The use, disclosure or sharing of such information to third
parties is prohibited.

Non-compliance with the exposed turns the responsible liable to civil
and criminal penalties.

Central de LicitaçõesPrefeitura Municipal de Quixeramobim
Rua: Monsenhor Salviano Pinto, 707
Prox. Praça da Estação
CEP: 63.800-000
Quixeramobim-CE

o Atenção! Confirmações de recebimento de e-mail